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Prílohy

Príloha č.1

Informovaný souhlas zákonného zástupce

Jméno a příjmení dítěte: …………………………………………………………. Datum narození:
…………………………………

Jméno a příjmení rodiče/zákonného zástupce dítěte:
………………………………………………………………………………

Prosíme, parafujte.

 Dávám tímto souhlas s realizací rozhovoru s dítětem (dospívajícím) o jeho
zájmech, vrstevnických, sourozeneckých vztazích i vztazích s dospělými
autoritami.

 Souhlasím, aby v rámci rozhovoru byla pozornost zaměřena také na vývoj
zájmů, plány dítěte do budoucna a anamnestické údaje.

 Veškeré informace budou anonymizovány a sloužit pro účely zpracování
bakalářské práce, která je zaměřena na problematiku umělecky talentovaných
dětí a dospívajících.

V ………………………………. dne ………………….
……………………………………………………………………

Podpis
rodiče/zákonného zástupce

Pozn. Můžete zanechat na sebe mailové či telefonické spojení, pokud byste si přáli být průběžně
informováni.

Telefon: …………………………….. Mail:…………………………………………………………………. Jiné:
………………………………………………..

49

Príloha č.2 Prepisy rozhovorov

O.R. 16 rokov 26.6.2015, 1. ročník Gymnázium, Praha 4

O „Prosím?“

M „Akože gumujete knihy a podobne?“

O „No knihy mám ako kúpené, takže to, to nie, ale lavice budeme musieť vyčistiť a skrinky si vypratať ta tak.“

M „Jasne, hej. Lebo ja som pozeral, vieš, na internete proste tie suplovania, vieš, a nevedel som, že čo sa tam vlastne bude diať, lebo tam

písali, že tam máte nejakú...“

O „Oni to tam majú nejako divne nejako popísané, že máme exkurziu alebo niečo také dnes.“

M „No no. Presne presne to je ono. Som volal aj tej vašej pani učiteľke a že... nevedel som sa dovolať, lebo som nevedel že... som

zabudol ,že čo mi včera hovorila, tak som nevedel, že či mám prísť dneska alebo zajtra alebo kedy. Ej, tak dobre no. A ty si odkiaľ?“

O „Z Košíc.“

M „Z Košíc. A chodíš tam, chodíš tam niekedy?“

O „Eh... hej hej, za otcom. Moji rodičia sa vlastne rozviedli, no a mama si našla priateľa v Česku a presťahovali sme sa sem.“

M „Hej, hej. A často chodíš na Slovensko?“

O „No každé prázdniny v podstate.“

M „Každé prázdniny? Takže ideš aj teraz teda.“

O „No hej. Teraz jak skončí škola, tak hneď na ďalší deň idem za otcom.“

M „Ty kokos, to je dlhá cesta, čo?“

O „No, jedenásť hodín autobusom.“

M „Čo? Ježiš... Ale Košice sú pekné, nie? Som tam raz...“

O „Hej hej. A ty si odkiaľ vlastne?“

M „Ja som z Dubnice nad Váhom. Ja to mám celkom, relatívne blízko, no sem... Hm. A čo tak zaujalo na tom, podieľať sa na

rozhovore?“

O „Neviem.“

M „Nemáš čo robiť?“ (Smiech)

O „Hej. Určite teraz pustí ta... učiteľka nejaký blbý film jak ju poznám. Ona je trochu... divná.“

M „Divná? A v čom? Ja som... mal som troška problém s tým jak som sem prišiel, lebo to bolo také podozrivé, tak...“

O „No proste je svojská, tak by som to povedal.“

M „Svojská. To je veľmi diplomatické. A sú tu aj normálni učitelia?“ (Smiech)

O „Hej, hej, sú.“

M „Takže a... čo ja viem, väčšina, väčšina je normálnych, alebo...?“

O „Hej, väčšina hej, ale ona do tej väčšiny nepatrí.“ (Smiech)

M „Uhum, lebo pamätám sa, neviem, či si pamätáš, ale my sme tu ešte kedysi s kamarátom pred pol rokom asi dávali také dotazníky o

...o obľúbených osobnostiach.“

O „Možno hej. Asi hej, niečo také...“

M „My sme boli aj vo vašej triede priamo a proste sme sa predtým dohadovali cez nejakých iných učiteľov, vieš, a to bolo také akože to

bolo úplne v pohode, že boli takí, takí ústretoví, vieš, že chceli nám pomôcť a nerobili nejaké problémy, vieš, a teraz... teraz to bolo

troška iné, tak som bol taký šoknutý, vieš, že... čo sa to deje. Inak som strašne rád, že sa, že si sa na to vlastne podujal, lebo mne strašne

veľa ľudí vypadlo, vieš, mal som dohodnuté nejaké kontakty, lenže tí mi vypadli, a teraz vlastne som nevedel, že čo mám... hm... no

dobre. Tak asi nejak začneme, vlastne ono je... ten rozhovor je o tom, že aké, aké vlastne majú mladí ľudia s... kamarátske vzťahy, vieš,

že čo znamená proste kamarát a tak, čo radi robia vo voľnom čase a takto, vieš a to potom budem spracovávať a potom... keby si mal

záujem, tak ti môžem aj ten rozhovor poslať a môžem ti poslať potom aj tú prácu. Že to je také, akože... hm, pre mňa všetko nové, vieš,

že som to ešte nikdy takto nerobil.“

O „A ty si teraz v ktorom ročníku?“

M „Ja som v druhom.“

O „V druhom?“

M „No no no. Akože ono sa tá bakalárka rieši v treťom, ale akosi strašila ma moja vedúca, vieš, že: Musíš začať skôr, vieš, lebo to je

veľa roboty. A tak vravím že: Nooo asi hej, no. A tak som začal skorej. A ty by si chcel čo potom?“

O „Na medicínu by som chcel skúsiť.“

M „Na medicínu, áno? A čo, akým, akým smerom?“

O „Neviem, mama je zubárka, ale neviem ešte fakt vôbec. Možno nejaký chirurg.“

M „Chirurg, hej? To je dosť taká náročná robota. A čo ťa na tom zaujíma?“

O „Neviem, no však to je zaujímavé proste byť doktor ako. Aj možno kvôli rodičom, aj kvôli mame, neviem.“

M „A aj akože sa bavíte s mamou o tom, čo ona robí a tak?“

O „Hej, hej.“

M „Áno? Aj sa rozumieš tomu?“

O „To ešte nie zatiaľ. Až tak hlboko nie som.“

M „No jasne. A nemáš problém akože s krvou a s...“

O „Nie nie nie.“

M „Aj ste už niekedy pitvali tuto niečo?“
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O „Nie, tu sme nič nepitvali, iba proste teraz sme mali prvý rok tej biológie a tam boli rastliny v podstate, takže nič zaujímavé.“

M „Uhum.“ (Smiech) „Ale lepšie ako nerasty, čo?“

O „No hej. Tie šutre.“

M „Ty kokos, to som neznášal, ale tak čo už.“

O „Ale to ma napríklad na základke obišlo lebo sme mali učiteľku a tá bola chorá, alebo neviem čo s ňou bolo, a vtedy sme mali asi tak

dva mesiace suplovanie a vtedy sme to mali brať, takže ja vôbec neviem, čo sú to tie šutre, ako vôbec nemám šajnu keby som nejaký

videl.“ (Smiech)

M „Tak to ani ja a to som to mal, neviem, jeden celý rok to bolo na základke. A ty si chodil na základku na Slovensko alebo sem už?“

O „Na Slovensku som chodil prvé štyri roky a potom som od piateho ročníku nastúpil sem na základku.“

M „Hm, a nebol ten prechod pre teba taký... ?“

O „Ee...“

M „Nie? V pohode?“

O „Ešte aj, ako známky boli celkom v pohode, až v teraz keď som prišiel sem, tak už je to docela zlé.“

M „A čo je ťažká tá škola?“

O „No nie, ale ja som... prvý polrok mi docela vyšiel, tam som mal jednu trojku s tým, že som chcel ako keby si to opraviť do konca

školského roku aby som nemal žiadnu, no ibaže ja som myslel, že zase ako, že vtedy som sa učil priebežne celý rok, ale že tento rok by

som si to mohol skúsiť iba opraviť na konci roku, aby som to mal všetko na dvojky. No a mne jaksi to nevyšlo a mám ich päť.“ (Smiech)

M „Uhm, no tak čo... a máš také ambície akože sa dobre učiť, ale to aj kvôli škole alebo?“

O „To kvôli tej vysokej, že by som, aby som sa dostal na dobrú vysokú hlavne, kvôli tomu. Ale tam treba zrobiť hlavne tie skúšky dobre,

či?“

M „Ako prijímačky myslíš?“

O „No prijímačky na vysokú.“


[…]


na gitaru, „ můžu taky něco vytvořit a jako líbí se mi prostě že jako rúzný věci jako že se na ně můžu podívat a

vypadá to dobře.“ (ESTETIKA) (výtvarka SLOVO) / No že jako ono navíc jak je víc lidí, tak prostě tam se
neudělá prostě většinou taková, že už z toho většinou vznikne ňáká sranda nebo něco takovýho i když chceš něco

vážnýho / akože moc lidí by mi asi úplně nerozumělo a tak, takže (NEPOROZUMENIE od okolia) / „potom

člověk že jo když má někdy špatnou náladu nebo něco takovýho tak prostě se to tady v tom věku asi moc nedá

úplně říct jako lidem.“ /

V „Většinou o pocitech a tak.“ (PISE BASNE O POCITOCH)

V „No a přitom, a přitom vlastně ne... prostě u čehokoliv kdyby vlastně znali pohnoutku toho činu, prostě ten

základ, proč to třeba někdo udělal, nebo proč třeba to takhle je, tak žeby vlastně vůbec se k tomu takhle, prostě by

tomu takhle nenadávali, nebo něco. Ale zase kdyby to tak bylo, tak vlastně... to by bylo všchno hrozně složitý, že
jo, jako a...“ (NAZOR NA SAMOVRAZDU)

Ašpirácie Já bych spíš chtěl prostě tvořit tu hudbu a tak,

Názory Zvlášť prostě když prostě v našem věku když prostě... třeba když je člověk sám tak potom udělá něco vážnejšího,

než by to udělal s někým prostě to se nedá. Třeba jako otevřít sám sebe a prostě udělat jako něco fakt vážnýho a

nebo prostě...“ / „v tvojom veku že sa otvoriť pred inými ľuďmi je akože také... ťažké?“/ V „Noo, tak jako... tak to
je asi normální, že jo...“ (POROZUMENIE od rovesníkov) / „Ale tak...tak je dobrý vědět co si myslej ostatní, že

jo.“ (POTREBA DRUHYCH – nazory) /

že je zajímavý, jak to si z toho pamatuju nejvíc, že prostě tam bylo ehm... nebudu to asi přesně citovat, ale ta

myšlenka z toho byla, že prosté že lidi moc vlastně vikřikujou jen tak prostě věci v podstatě, prostě: To je blbost! a

takovýhle věci a přitom vlastně neznají vůbec pohnoutky toho činu a on právě říkal, že kdyby jsme právě znali
pohnoutky toho činu, tak potom by vlastně tady ty věci vůbec neříkali.“ (POHLAD NA LUDI)

V „Jo jakože s některýma věcma že jsem se celkem jako stotožňoval jako, že to...a že... no třeba si pamatuju, jako
že říkal, že s... čím vyšší inteligence, tím vlastně větší je... pohnutky k bolesti jsou vlastně jakoby... a nebo bolesti

jako prostě smutku vlastně nebo něco takovýho, že vlastně potom je ten člověk vlastně pravdivý, protože potom

ňák toho má moc třeba nebo něco takovýho, že...“ (ZDIELANý POHĽAD NA UTRPENIE inšpirovaný
Schopenhauerom)

když se nudíš tak prostě seš takovej to...“ – (o smútku)

Sebapercepcia Otvorenosť - V „Nevim, jak kdy.“ / V „Někdy to je i celkem jako, někdy to není úplně dobrý, ale některý věci zase

třeba mně překvapěj, že to není úplně špatný a tak.“ (PRI CITANI VLASTNYCH BASNI)

Hodnotenie od

ostatných

jo třeba od lidí se dozvídám jako prostě, jak vůbec nepůsobím na ty lidi, prostě působím úplně jinak než třeba si

myslím, že působím sám jakože to.“ (nesúľad predstáv) / jedna holka, ňák jsem se bavili prostě že jeden kluk prej je
namyšlenej a já jsem říkal, že mně ani nepříde a říkal jsem, potom jsem ze srandy řekl, jako že jak potom musím

působit já, protože si říkám, že třeba taky někdy můžu působit jako to, i když třeba nechci ani, nebo tak. Protože

jěště vůči němu, že on mi ani nepřišel namyšlenej a říkala: No u tebe je to něco jinýho, u tebe je to čirá arogance“
(smiech) „tak to bylo takový to, ale...“ (smiech) – KONFRONTÁCIA so spätnou väzbou /
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Idoly V „Protože jsme byli na chalupě a tam jsem našel knížku Kerouaca a ňák jsem si říkal, mělo to takovej zvláštní

obal, jmenovalo se to tušim ˈMagˈ, prostě takový divný jméno a tak jsem se ňák, protože to byla krátká knížka, tak

jsem si to přečetl a potom, že jo, Doors, jak jsou Doors, ten Jim Morrison taky četl Kerouaca jako a to, a potom ňák

jsem si zjistil, že to je vlastně beat generation a ňák jse mi to prostě začalo hrozně líbit a potom jsem zkoušel číst i...

čtu ňáký ty věci jako co prostě, co četl, jako z čeho čerpali a tak.“ (DOORS, KEROUAC)

že je zajímavý, jak to si z toho pamatuju nejvíc, že prostě tam bylo ehm... nebudu to asi přesně citovat, ale ta

myšlenka z toho byla, že prosté že lidi moc vlastně vikřikujou jen tak prostě věci v podstatě, prostě: To je blbost! a
takovýhle věci a přitom vlastně neznají vůbec pohnoutky toho činu a on právě říkal, že kdyby jsme právě znali

pohnoutky toho činu, tak potom by vlastně tady ty věci vůbec neříkali.“ (GOETHE)

Morrison: V „Třeba, a ňák jako právě potom ten, že jo, Morrison, ten z Doors, tak tne právě taky čet jako

Nietzscheho a tak a nebo ňák jsem prostě... no, že jsem prostě se někde dočet a tak mně to zajímalo a právě

protože...“