Posouzení bakalářské práce Mateje Borovského „Sociálne vzťahy umelecky nadaných

detí a ich rovesníkov“

Vybrané téma bakalářské práce je bezesporu velmi zajímavé a aktuální. O umělecky

nadaných osobách máme zatím málo výzkumným zpráv, převažují práce o dětech s vysokou

inteligencí. Autor se rozhodl porovnat podobu sociálních vztahů umělecky nadaných a jejich

vrstevníků bez uměleckého zájmu v empirickém zkoumání, v diskusi také se sociálními

vztahy rozumově nadaných osob tak, jak jsou podány v odborné literatuře.

Práce má odpovídající rozsah (47 s) a přílohy (133 s).

Zpracovaná odborná literatura není příliš bohatá. Podstatné je především, že v ní chybí

zcela literatura věnovaná umělecky nadaným dětem nebo uměleckému nadání. Taková

literatura existuje a není problém ji na internetu najít. Vzhledem k rozdílům mezi uměleckým

a všeobecným nadáním a také k záměru porovnat je, považuji za problematické vycházet

z nedostatečného množství zdrojů. Tomu odpovídá i podoba teoretické části textu (celkem

sedm stran), kde není nijak představena oblast věnovaná uměleckému nadání, nebo sociálním

vztahům umělecky nadaných osob.

Výzkumné otázky jsou zajímavé, ptají se po vztazích k vrstevníkům a rodičům, ale také

autoritám. Metodologie práce (kvalitativního výzkumu) je v práci popsaná. Autor vysvětlil

proč, a jaký typ rozhovoru použil, jak byla data zpracována, jaký typ kvalitativní analýzy byl

použit.

Hlavní metodou byly polostrukturované rozhovory s třemi umělecky nadanými osobami a

třemi bez uměleckých zájmů. Šest respondentů bylo ve věku 14 – 16 let na základní nebo

střední škole v Čechách a na Slovensku. Výběr byl expertní. Nadané respondenty vybrali

učitelé výtvarné výchovy na základní škole (resp. studentka střední školy byla vybrána podle

výsledků talentové zkoušky). Výběr kontrolní skupiny odpovídal věku a školnímu umístění.

Záznamy přepsaných rozhovorů najdeme v přílohách stejně jako jejich kódování. Je vidět,

že si autor dal práci s vedením rozhovorů i následnou analýzou dat. Rozhovory jsou rozsáhlé

a tabulky kódovaných a interpretovaných kategorií to dokládají. Autor ukazuje na příkladech,

jak s analýzou postupoval i v textu bakalářské práce. Uvádí podrobné postupné výsledky a

kategorie popisu, pojmové mapy. Kategorie potom slouží k popisu a strukturaci jednotlivých

částí – kapitol s tématy vztahů k vrstevníkům, rodičům a autoritám. V další části jsou potom

na úrovní generovaných kategorií porovnány sociální vztahy nadaných a kontrolní skupiny ve

shodách i rozdílech, a to včetně rozdílného naplnění jednotlivých kategorií. Tuto část považuji

za nejkvalitnější část bakalářské práce.

Následuje další výzkumná část práce. V diskusi se autor pokusil porovnat rozumově a

umělecky nadané adolescenty. Tato kapitola není příliš obsažná. Přesto se podařil některé

momenty shodného, resp. rozdílného popisu sociálního chování zachytit.

Doporučuji, aby se autor v obhajobě vyrovnat s připomínkami oponentského posudku a

vyjádřil se k dosavadním poznatkům o umělecky nadaných dětech. Vážím si jeho práce

s respondenty, analýzy rozhovorů a popisu sociálních vztahů. Na druhou stranu vidím i

značné nedostatky práce ve vymezení teoretických východisek a diskuse. Tomu se autor mohl

vyhnout odlišných vymezení tématu práce a odkazem na odpovídající literaturu.
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